
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

Viisoara nr. 219,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, 

e-mail: contact@primariaviisoara-bh.ro, WEB: www.primariaviisoara-bh.ro 

 

HOTĂRÂREA  NR. 49/2021 

din 18 noiembrie 2021 

 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiția ”RETEA DE DISTRIBUTIE 

GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

 

Având in vedere: , 

- referatul de aprobare nr. ..../ 12.11.2021 prezentat de domnul Beke Vasile-primarul  comunei, 

 - raportul compartimentului, achiziții publice inregistrat sub nr. .../2 din 12.11.2021, 

- avizele comisiei de specialitate nr.1 din cadrul consiliului local, 

Ținând cont de:  

- prevederile art. 4 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/ 06.09.2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investilii Anghel Saligny, 

- prevederile art.44 alin.(l) și art.45 alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finanfele publice locale, 

cu modificările și completările urterioare, 

- prevederile art.10 din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare si 

conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art.129 alin (7) lit. m din Ordonanța de urgență a Guvemului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

-În temeiul prevederilor art.196, alin.(l), lit.a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Viișoara adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 
Art. l .- Se aprobă Studiului de fezabilitate pentru investiția ”RETEA DE DISTRIBUTIE 

GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR”, conform Anexei nr.1 care fac 

parte integrantă din  prezenta hotarare. 

 Art.2.- Finanțarea investiției de la art. 1 se va realiza prin Programul Național de 

Investitii  "Anghel Saligny". 

Art.4.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul comunei. 

Art.5.- Prezenta hotărâre va fi făcută publică și comunicată cu 

-  Primarul comunei Viișoara, 

-  Instituția Prefectului  județului Bihor, 

- Cetățenii prin afișare și publicare pe site-ul comunei 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTA, 

            PÁPAI  JÁNOS                                                                                CONTRASEMNEAZĂ  

Secretar general UAT, 

                                                                                                                   ȘIPOȘ IONEL 

 

Hotararea a fost adoptată cu unanimitate – 8 voturi  pentru din 8 prezenti/9 in functie .   

mailto:contact@primariaviisoara-bh.ro


 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. ……..  din  ... 11.2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

SE APROBĂ 

   PRIMAR 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiția ”RETEA DE DISTRIBUTIE 

GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

 

Având în vedere Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny", coordonat de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei prin care la art. 4 alin 1 lit. e) se pot realiza 

obiective de investiţii la RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE. 

În vederea includerii la finanţare prin program, va trebui sa pregatim documentatia necesara 

depunerii la momentul deschiderii sesiunii de proiecte, astfel ca trebuie sa avem intocmit studiul de 

fezabilitate necesar oricarui proiect de anvergura. 

 

Legalitatea proiectului 

- prevederile, art. 6 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă nr.95/2021și art. 6 alin.1) din Ordinul nr. 

1333/2021 privind Programul "Anghel Saligny", 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin (7), lit. m) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ al României; 

Potrivit celor menţionate mai sus considerăm că propunerea Primarului comunei Viișoara este 

legală, necesară şi oportună, drept pentru care proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea cererii  

va fi supus spre dezbaterea şi aprobarea Consiliului local. 

 

 

Întocmit 

Consilier Achizitii 

Ziscu Eva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 

CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. ……..  din  ………..2021           

 

REFERAT DE APROBARE 
 

La proiectul privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiția ”RETEA DE 

DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

 

 

S-a aprobat Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny", coordonat de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

 În cadrul programului se pot realiza obiective de investiţii care constau în realizarea de 

construcţii noi sau de lucrări de construire, reconstruire, consolidare, reparaţie, modernizare, 

modificare, extindere, reabilitare, după caz, schimbare de destinaţie, protejare, restaurare, 

conservare la construcţii existente şi care se încadrează în cel puţin una dintre următoarele categorii 

de investiţii: 

    a) alimentări cu apă şi staţii de tratare a apei; 

    b) sisteme de canalizare şi staţii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială şi sisteme 

de captare a apelor pluviale; 

    c) drumurile publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca 

drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau drumuri publice din 

interiorul localităţilor, precum şi variante ocolitoare ale localităţilor; 

    d) poduri, podeţe, pasaje sau punţi pietonale, inclusiv pentru biciclete şi trotinete electrice; 

    e) sisteme de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a racordului la 

sistemul de transport al gazelor naturale. 

 

În vederea includerii la finanţare prin program, beneficiarii transmit, în termenul prevăzut 

la art. 6 alin. (1) din ordonanţa de urgenţă, cererea de finanţare, întocmită conform modelului 

prevăzut în anexa nr. 1, la care se anexează: 

    a) devizul general estimativ, întocmit conform modelului prevăzut în anexa nr. 2.1; 

    b) hotărârea consiliului local pentru aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ 

prevăzut la lit. a); 

Fiecare unitate administrativ-teritorială va avea prealocată finanţare minimă pentru cel puţin un 

proiect eligibil, în limita următoarelor sume: 

- comune: 4 milioane lei, cu TVA; 

 

Date fiind considerentele mentionate, pentru a putea beneficia de program propun 

Consiliului local adoptarea prezentului proiect de hotărâre.   

 

 

Inițiator, 

Primarul comunei Viisoara 

BEKE VASILE 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. ......... din 12.11.2021                                                                                          AVIZAT                                                                                                                                                                                                                     

                                                                  Secretar general 

Șipoș Ionel 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

nr. ______ din ... .11.2021 

 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiția ”RETEA DE DISTRIBUTIE 

GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

 

 

Având in vedere: , 

- referatul de aprobare nr. ..../ 12.11.2021 prezentat de domnul Beke Vasile-primarul  comunei, 

 - raportul compartimentului, achiziții publice inregistrat sub nr. .../2 din 12.11.2021, 

- avizele comisiei de specialitate nr.1 din cadrul consiliului local, 

Ținând cont de:  

- prevederile art. 4 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/ 06.09.2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investilii Anghel Saligny, 

- prevederile art.44 alin.(l) și art.45 alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finanfele publice locale, 

cu modificările și completările urterioare, 

- prevederile art.10 din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare si 

conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art.129 alin (7) lit. m din Ordonanța de urgență a Guvemului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

-În temeiul prevederilor art.196, alin.(l), lit.a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Viișoara adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 
Art. l .- Se aprobă Studiului de fezabilitate pentru investiția ”RETEA DE DISTRIBUTIE 

GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR”, conform Anexei nr.1 care fac 

parte integrantă din  prezenta hotarare. 

 Art.2.- Finanțarea investiției de la art. 1 se va realiza prin Programul Național de 

Investitii  "Anghel Saligny". 

Art.4.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul comunei. 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 


